
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 / 2016.                                                                                              1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
 

Nº 11 – NOVEMBRO DE 2016 

(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 

 
 

 

 

 

Este documento foi editado, e publicado 

eletrônicamente pelo Gabinete do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Mato Grosso – Campus Rondonópolis, com o 

intuito de divulgar os atos oficiais 

administrativos desta Instituição.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rondonópolis/MT, 8 de dezembro de 2016. 

(Expedido após o retorno do titular da pasta) 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 / 2016.                                                                                              2 

 

 

Diretor Geral 

Osmar Antônio Magnabosco 

 

Chefe de Gabinete 

Rafaela Almeida de Souza 

 

Chefe do Departamento de Administração e Planejamento 

Fabiane de Mesquita Batista 

 

Chefe do Departamento de Ensino 

Valter Cardoso da Silva 

 

Coordenadora Geral de Gestão de Pessoas 

Gabriella Rodrigues Costa 

 

Coordenadora de Pesquisa e Extensão 

Leidiane Gomes de Souza 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação 

José Douglas Araújo Silva 

 

Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado 

Adriel Jackson Batista de Oliveira 

 

Coordenadora de Serviços de Apoio 

Ana Paula Copetti Bohrer 

 

Coordenadora de Compras e Licitações 

Maria Aparecida de Almeida 

 

Coordenador Contábil e Financeiro 

Jorge Almeida dos Anjos 

  

Coordenadora da Secretaria Geral de Documentação Escolar 

Ana Maria Kops Zahner 

 

Coordenador de Apoio ao Estudante 

Josimar da Silva Cesar 

 

Coordenador Acadêmico de Cursos 

Vinicius Batista da Silva 

 

Coordenador do Curso Superior em Análise e Desenvolvimento de Sistemas  

Rafael Rodrigues Garcia 

 

Coordenadora do Curso de Nível Médio Integrado em Secretariado  

Itamar José Valério Júnior 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 / 2016.                                                                                              3 

 

Coordenador do Curso de Nível Médio Integrado em Química e Subsequente em Química 

Marcos Sousa Rabello 

 

Coordenador dos Cursos da Área de Alimentos 

Tatiane Moreira Siqueri 

 

Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza 

Márcio do Nascimento Gomes 

 

Coordenadora do Curso Técnico em Administração 

Adriane Barth 

  

  



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 / 2016.                                                                                              4 

 

Índice 
 

 

Portarias........................................................................................................................................05 a 8 

 

Ordens Administrativas..........................................................................................................................8 

 

Servidores com Férias Programadas .....................................................................................................8 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 / 2016.                                                                                              5 

 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 93, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03/06/2014 e considerando a Portaria n° 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos 

Diretores Gerais de designação e dispensa de função e o Memorando nº 192/2016/IFMT/DE. 

RESOLVE: 

I - Designar a servidora a servidora Adriane Barth, ocupante do cargo de Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº. 2152904, pertencente ao quadro 

permanente deste Instituto, para exercer a função de confiança de Coordenadora Substituta do Curso 

de Licenciatura em Ciências da Natureza deste Campus, código FCC. 

 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

IFMT – Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 94, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03/06/2014 e considerando a Portaria n° 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos 

Diretores Gerais de designação e dispensa de função e o Memorando nº 192/2016/IFMT/DE. 

RESOLVE: 

I - Designar o servidor Márcio do Nascimento Gomes, ocupante do cargo de Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1562472, pertencente ao quadro 

permanente deste Instituto, para exercer, a função de confiança de Coordenador Substituto do Curso 

Técnico em Administração - PROEJA, código FCC. 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 / 2016.                                                                                              6 

 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

IFMT – Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 95, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 1.054, de 20 de junho de 2014, e considerando a 

Portaria nº 301, de 12.02.2016, que delega competência aos Diretores Gerais, para autorizarem a 

condução de veículos oficiais por servidores, 

 RESOLVE: 

 I – Autorizar o servidor Márcio Martins, SIAPE n° 1874081, nos termos da Portaria nº 

1.497 de 25 de novembro de 2011, a conduzir os veículos oficiais pertencentes ao Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis, no período de 04 a 07 de 

Novembro de 2016, excepcionalmente. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Valter Cardoso da Silva 
Diretor Geral - Substituto 

IFMT - Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 96, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da 

União de 03/06/2014, e considerando o memorando n° 196/2016/IFMT/DE-Campus Rondonópolis, 

RESOLVE: 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 / 2016.                                                                                              7 

I – Instituir Comissão para efetuar procedimentos de Extinção do Curso Técnico de Nível 

Médio Subsequente em Redes de Computadores, composta pelos seguintes membros, sob a 

presidência do primeiro: 

 

 Vinícius Batista da Silva, SIAPE n° 2089874; 

      Adélia Karina Carneiro Batista, SIAPE n° 1015066; 

 Christiane Camilo Pires, SIAPE n° 2106020; 

      Durval Negri Filho, SIAPE n° 1862578; 

 Rafael Rodrigues Garcia, SIAPE n° 2016544; 

 

                   II – A Comissão terá o prazo de 90 dias para apresentar resultados. 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

Portaria nº 966, 28/05/2014 

IFMT – Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 97, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da 

União de 03/06/2014, 

RESOLVE: 

I – Instituir a Comissão de Avaliação Discente, com o objetivo de planejar, organizar e 

executar sistema de avaliação dos docentes deste Instituto Federal pelos seus discentes. 

II – A Comissão será composta pelos seguintes membros, sob a presidência do primeiro: 

 Marcelo Brito da Silva, SIAPE n° 1958302; 

 Magda Cabral Costa Santos, SIAPE n° 1723674; 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 / 2016.                                                                                              8 

 Sílvia Maria de Moura Bonjour, SIAPE n° 1862573; 

 Sônia Maria Moreira da Silva Souza, SIAPE n° 1964446; 

 José Douglas Araújo Silva, SIAPE n° 2090568; 

 Larissa Muller de Faria, SIAPE n° 1023913; 

 Claudyanne Rodrigues de Almeida, SIAPE n° 1863850; 

 Ivanildo da Silva dos Santos, SIAPE n° 1196453; e 

 Jorge Maurício Jaramillo Monsalve, SIAPE n° 1657372. 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.  

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral 

Portaria nº 966, 28/05/2014 

IFMT – Campus Rondonópolis 
 

 

 
 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 
 

 

*Sem ordens administrativas expedidas no período. 

 
 
 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 
 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 / 2016.                                                                                              9 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


